मूद्ताभंजक के नाम से कुख्यात था। उसने भारत पर 17
बार हमले दकए। उसकी आंखे् भारत की अपार संपिा
पर दटकी थी्। फारसी इदतहासकार अल-बेर्नी और
इब्न अल-अथीर के अनुसार, महमूि को खबर दमली
थी दक सोमनाथ मंदिर मे् इतना सोना है दक उससे पूरा
साम््ाज्य संवर सकता है। वह 18 अक्टूबर 1025 को
गजनी से 30,000 घुड्सवारो् और हजारो् ऊंटो् की
सेना लेकर दनकला। उसकी सेना मे् तुक्क, अफगान और
अन्य योि््ा थे। रास््े मे् वह मुल्तान, जैसलमेर, लुद््ावा
जैसे दकले जीतता गया, लेदकन उसका असली दनिाना
सोमनाथ मंदिर था।राजथ्थान के रेदगस््ान पार कर दिसंबर
तक पाटण के अणदहलवाड्ा पहुंचा, तब तक जनवरी का